This claim that, on the part of the object seen, the divine essence cannot be known by any created similitude is striking when we read it within the context of Thomas's broader theory of cognition. Thomas typically describes knowledge by saying that:

The known is a perfection of the knower, not by its substance (*secundum illam rem quae cognoscitur*) (for the thing is outside the knower), but rather by the likeness by which it is known; for a perfection exists in the perfected—and the likeness of the stone, not the stone, exists in the soul¹⁰.

On this account, knowledge just is the presence of the likeness (or image) of the thing known in the knower. Thomas insists, however, that this is not what happens in the direct vision of the divine essence. In *Summa theologiae* 1.56.3 co., for example, Thomas states that a thing can be

creatam Dei essentia videri potest. Primo quidem, quia sicut dicit Dionysius, I cap. de Div. Nom., per similitudines inferioris ordinis rerum nullo modo superiora possunt cognosci: sicut per speciem corporis non potest cognosci essentia rei incorporeae. Multo igitur minus per speciem creatam quamcumque potest essentia Dei videri. – Secundo, quia essentia Dei est ipsum esse eius, ut supra ostensum est: quod nulli formae creatae competere potest. Non potest igitur aliqua forma creata esse similitudo repraesentans videnti Dei essentiam. – Tertio, quia divina essentia est aliquod incircumscriptum, continens in se supereminenter quidquid potest significari vel intelligi ab intellectu creato. Et hoc nullo modo per aliquam speciem creatam repraesentari potest: quia omnis forma creata est determinata secundum aliquam rationem vel sapientiae, vel virtutis, vel ipsius esse, vel aliquis huiusmodi. Unde dicere Deum per similitudinem videri, est dicere divinam essentiam non videri: quod est erroneum.”

¹⁰DV 2.3 ad 1: “*intellectum non est perfectio intelligentis secundum illam rem quae cognoscitur, res enim illa est extra intelligentem, sed secundum rei similitudinem qua cognoscitur quia perfectio est in perfecto, lapis autem non est in anima sed similitudo lapidis.*” Latin quotations from *De veritate* are taken from the Leonine edition (Rome, 1970). See also ScG 1.54; ScG 1.57; ScG 4.11; ST 1.12.7 ad 3; ST 1.14.1 ad 3; ST 1.14.12 co.; ST 1.84.2 co.; DV 2.5 ad 15; and especially *Sententia libri De anima* (hereafter, *In DA*), bk. 1, lect. 4, par. 43.

known in three ways: 1) by the presence of the essence in the knower, 2) by the presence of its similitude in the knower, or 3) when an image of the object is not drawn directly from the object itself but from something else in which that image appears (as, for example, when we draw a visible image of someone by seeing her reflection in the mirror)¹¹. In this text,